
1 |www.untrr.ro                                                                                                                     

www.e-rovinieta.ro 

ORDIN nr. 1861 din 14 aprilie 2020 pentru aprobarea modelului convenţiei de garantare, prevăzută la art. 5 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 37/2020 privind acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de 

credit şi instituţii financiare nebancare anumitor categorii de debitori, şi a modelului convenţiei de implementare 

 

1
6

.
0

4
.

2
0

2
0

 

ORDIN nr. 1861 din 14 aprilie 2020 pentru aprobarea modelului convenţiei de 

garantare, prevăzută la art. 5 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

37/2020 privind acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de 

credit şi instituţii financiare nebancare anumitor categorii de debitori, şi a 

modelului convenţiei de implementare 

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 5 

alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 37/2020 privind acordarea unor facilităţi 

pentru creditele acordate de instituţii de credit şi instituţii financiare nebancare anumitor categorii 

de debitori şi al art. 20 alin. (1) din Normele de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 37/2020 privind acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de 

instituţii de credit şi instituţii financiare nebancare anumitor categorii de debitori, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 270/2020, 

ministrul finanţelor publice emite prezentul ordin. 

Art. 1 

Se aprobă modelul convenţiei privind implementarea facilităţii de garantare pentru creditele 

acordate de instituţii de credit şi instituţii financiare nebancare anumitor categorii de debitori, care 

se încheie între Ministerul Finanţelor Publice şi Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru 

Întreprinderile Mici şi Mijlocii - S.A. - IFN, prevăzută la art. 9 alin. (2) din Normele de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 37/2020 privind acordarea unor 

facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de credit şi instituţii financiare nebancare 

anumitor categorii de debitori, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 270/2020, al cărei model 

este prevăzut în anexa nr. 1. 

Art. 2 

Se aprobă modelul convenţiei de garantare care se încheie între Fondul Naţional de Garantare 

a Creditelor pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii - S.A. - IFN şi creditori, instituţii de credit şi 

instituţii financiare nebancare, prevăzută la art. 5 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 37/2020 privind acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de credit şi 

instituţii financiare nebancare anumitor categorii de debitori, al cărei model este prevăzut în 

anexa nr. 2. 

Art. 3 

Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 4 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 



2 |www.untrr.ro                                                                                                                     

www.e-rovinieta.ro 

ORDIN nr. 1861 din 14 aprilie 2020 pentru aprobarea modelului convenţiei de garantare, prevăzută la art. 5 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 37/2020 privind acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de 

credit şi instituţii financiare nebancare anumitor categorii de debitori, şi a modelului convenţiei de implementare 

 

1
6

.
0

4
.

2
0

2
0

 

-****- 

Ministrul finanţelor publice, 

Vasile-Florin Cîţu 

ANEXA nr. 1: 

CONVENŢIE privind implementarea facilităţii de garantare pentru creditele acordate de 

instituţii de credit şi instituţii financiare nebancare anumitor categorii de debitori 

ANEXA nr. 2: 

CONVENŢIE DE GARANTARE a sumelor reprezentând dobânzi suspendate la plată 

aferente creditelor ipotecare contractate de persoane fizice, care beneficiază de facilitatea 

de suspendare a ratelor, în condiţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 37/2020 

privind acordarea unor facilităţi pentru creditele acordate de instituţii de credit şi instituţii 

financiare nebancare anumitor categorii de debitori 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 317 din data de 16 aprilie 2020 

 


